Sexta-feira
6 de Setembro de 2024
2 - Ano XII - Nº 2934 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTG4NTCZNTRENDQ5OTFGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 81/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
7.204.398,44 (SETE MILHÕES E DUZENTOS E
QUATRO MIL E TREZENTOS E NOVENTA E OITO
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

42.400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

42.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.400,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

1.930.365,34Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

1.930.365,34Soma da Ação:

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

3.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

295.000,06Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

295.000,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.228.365,40

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

46.171,65Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

46.671,65Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

3.990.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

9.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

3.999.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.045.671,65

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

9.000,00Subvenções Sociais33504300 - 2.660

2.800,00Subvenções Sociais33504300 - 2.661

11.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.800,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

27.885,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

27.885,00Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

1.433,40Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

2.249,65Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.683,05Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

14.777,20Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

379,34Auxílio-transporte33904900 - 1.500

15.156,54Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

64.519,60Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: STKD-MKVZ-FKGS-Q1KV-95JX Página 1 de 4

Sexta-feira
6 de Setembro de 2024
3 - Ano XII - Nº 2934 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTG4NTCZNTRENDQ5OTFGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 81/2024

64.519,60Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

175.830,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.604

24.673,60Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

57.386,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

257.889,60Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

6.601,20Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

914,40Auxílio-transporte33904900 - 1.500

7.515,60Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

131.118,40Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

80.848,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

84.023,20Auxílio-transporte33904900 - 1.500

295.989,60Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

188.650,80Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

13.871,60Auxílio-transporte33904900 - 1.500

202.522,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 875.161,39

Total Geral: 7.204.398,44

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

42.554,39Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

42.554,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.554,39

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

143.668,40Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

143.668,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 143.668,40

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

27.871,22Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

27.871,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.871,22

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

74.073,63Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

74.073,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.073,63

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

71.595,90Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

71.595,90Soma da Ação:

Soma da Unidade: 71.595,90

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

3.000,00Sentenças Judiciais44909100 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

19.259,39Obras e Instalações44905100 - 1.500

19.259,39Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: STKD-MKVZ-FKGS-Q1KV-95JX Página 2 de 4

Sexta-feira
6 de Setembro de 2024
4 - Ano XII - Nº 2934 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTG4NTCZNTRENDQ5OTFGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 81/2024

44.549,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

466.025,45Obras e Instalações44905100 - 1.500

510.575,39Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 530.834,78

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

528.875,09Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

528.875,09Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

166.563,57Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

166.563,57Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

3.295.551,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.295.551,98Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

33.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

33.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

16.681,01Material de Consumo33903000 - 1.500

16.681,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.045.671,65

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1870 IMPLANTAÇÃO BANCO COMUNITÁRIO

80.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

130.000,00Soma da Ação:

2004 CIRCUITO DE FEIRA ECOSOL

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

60.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

60.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

42.400,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

42.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 312.400,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

429.276,69Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

429.276,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 429.276,69

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.000,00Material de Consumo33903000 - 2.660

2.800,00Material de Consumo33903000 - 2.661

5.800,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

6.000,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

10.749,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.749,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.549,73

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

275.740,67Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

275.740,67Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: STKD-MKVZ-FKGS-Q1KV-95JX Página 3 de 4

Sexta-feira
6 de Setembro de 2024
5 - Ano XII - Nº 2934 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTG4NTCZNTRENDQ5OTFGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 81/2024

Soma da Unidade: 275.740,67

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

349.999,99Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

349.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 349.999,99

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

27.885,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

27.885,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

17.658,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

17.658,54Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

32.768,63Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

111.308,57Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

144.077,20Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

19.537,78Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

19.537,78Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

295.989,60Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

175.830,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.604

471.819,60Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

194.183,27Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

194.183,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 875.161,39

Total Geral: 7.204.398,44

30/08/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de agosto de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: STKD-MKVZ-FKGS-Q1KV-95JX Página 4 de 4

Sexta-feira
6 de Setembro de 2024
6 - Ano XII - Nº 2934 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTG4NTCZNTRENDQ5OTFGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 82/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.760.152,04 (UM
MILHÃO E SETECENTOS E SESSENTA MIL E CENTO
E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

12.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

702.539,09Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

702.539,09Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

104.171,05Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

104.171,05Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

622.930,27Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

622.930,27Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

64.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

64.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

254.511,63Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

254.511,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.748.152,04

Total Geral: 1.760.152,04

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

12.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

702.539,09Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

702.539,09Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

104.171,05Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

104.171,05Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

622.930,27Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

622.930,27Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

64.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

64.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

254.511,63Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

254.511,63Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.748.152,04

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZZMO-QSPD-KD71-BQJT-K8C1 Página 1 de 2

Sexta-feira
6 de Setembro de 2024
7 - Ano XII - Nº 2934 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTG4NTCZNTRENDQ5OTFGQU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 82/2024

Total Geral: 1.760.152,04

30/08/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de agosto de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZZMO-QSPD-KD71-BQJT-K8C1 Página 2 de 2